
Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor PETRACCIA MICHELE in qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario comunale Sig. DOTT. BERARDINELLI ANDREA

Sulla proposta relativa al presente provvedimento sono stati espressi, a norma dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA

Data:16-11-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 16:57 in modalità telematica a
distanza, come da decreto sindacale n. 8 del 07.04.2020 sono collegati in videoconferenza tramite
applicazione Skype  i Componenti della giunta comunale.
Risultano presenti:

Il Responsabile del servizio interessato

  PETRACCIA MICHELE

INTINI FEDERICA

F.to PETRACCIA MICHELE

P

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE

Data:16-11-2020

ASSESSORE

Il Responsabile del servizio interessato

P

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

SINDACO

DE LUCA MIRKO P ASSESSORE

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

              COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  62   Del  16-11-20

Oggetto: Concessione  di contributi per l'attuazione di in=
terventi di impiantistica sportiva di cui alla DGR
n.  560 del 21.09.2020. Manutenzione straordinaria
di un sito di arrampicata sportiva in Pietracamela

n. 3
3

Presenti n.   3
Assenti  n.   0.



La seduta si svolge telematicamente a distanza via Skype.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto della determinazione della Regione Abruzzo n. DPH002/045 DEL
28/09/2020 avente per oggetto: “  LR N. 2 DEL 12 GENNAIO 2018 E S.M.I. - “LEGGE
ORGANICA IN MATERIA DI SPORT E IMPIANTISTICA SPORTIVA” – TITOLO II
– DISCIPLINA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DI
INTERVENTI DI IMPIANTISTICA SPORTIVA DI CUI ALLA DGR N. 560 DEL
21.9.2020 – APPROVAZIONE BANDO " e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della
Regione Abruzzo Anno XLX N. 149 Speciale (02.10.2020);

Premesso che:
con delibera di G.C.  n.53 del 22/11/2019 è stato adottato il Piano Triennale1.
delle  OOPP 2020/2022;
nello stesso Piano non e’ presente il progetto di “manutenzione straordinaria di2.
un sito di arrampicata sportiva in Pietracamela (TE) capoluogo (precisamente
manutenzione straordinaria di un falesia esistente, attrezzata per arrampicata e
ripristino sentiero di collegamento dal Centro abitato alla falesia stessa)”;
necessita dar corso dunque All’inserimento di detto progetto nelle  previsioni del3.
Piano Triennale 2020/2022 nell’annualità 2021 e seguenti in considerazione del
fatto di ripristinare e aumentare i servizi per la popolazione  rurale nonché
migliorare l’attrazione turistica/sportiva del borgo prettamente conosciuto anche
e soprattutto per l’arrampicata e l’alpinismo sportivo (quale la gloriosa e prima
scuola di alpinismo  in Italia denominata “AQUILOTTI DEL GRAN SASSO
D’ITALIA” ;

Visto:
l'incarico per il progetto di fattibilità tecnica ed economica conferito con1.
determinazione Area Tecnica RG n.173 del  12/11/2020, Studio di Ingegneria e
Architettura F&f , con sede in Corso V. Emanuele 95 – 67100 L’Aquila (AQ), p.i
01801120666 e la relativa convenzione stipulata;
il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal suddetto studio2.
professionale avente un importo lordo di euro 164.339,75 che prevede la
manutenzione straordinaria di un sito di arrampicata sportiva in Pietracamela
(TE) capoluogo (precisamente manutenzione straordinaria di un falesia
esistente, attrezzata per arrampicata e ripristino sentiero di collegamento dal
Centro abitato alla falesia stessa), costituito da :

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
QUADRO ECONOMICO
ELABORATO GRAFICO 1
ELABORATO GRAFICO 2
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

nello specifico il seguente Quadro Economico di seguito riportato:3.

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO

a) TOTALE LAVORI
 €
121.578,50

di cui

DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 16-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



a1) mano d'opera non soggetta a ribasso
 €
14.590,00

a2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3% (su
a1)

 €
3.647,36

a3) IMPORTO  DEI LAVORI soggetto a ribasso
 €
103.341,15

b) SOMME A DISPOSIZIONE

b1)IVA sui lavori
10% (su
a)

 €
12.157,85

b2)

spese tecniche progettazione definitiva,
esecutiva, direzione lavori, coordinatore
sicurezza. Conformi a quanto previsto
all'art.4 co.2 del Bando,

DM 17
giugno
2016

 €
16.232,02

b3)

Cassa previdenziale spese
tecnicheprogettazione definitiva,
esecutiva, direzione lavori, coordinatore
sicurezza

4% (su
b2)

 €
649,28

b4)
IVA spese tecniche progettazione
definitiva, esecutiva, direzione lavori,
coordinatore sicurezza

22%
(b2+4+5
)

 €
3.713,89

b5)Onorario professionale per collaudo
DM 17
giugno
2016

 €
1.180,42

b6)Cassa previdenziale per collaudo
4% di
b5)

 €
47,22

b7)IVA onorario collaudo
22%
(b5+b6)

 €
270,08

b8)Imprevisti 5% di a)
 €
6.078,93

b9)incentivi art 133 D.Lgs 50/2016 (2% di a) 2% di a)
 €
2.431,57

Totale somme a disposizione
 €
42.761,25

 €
42.761,25

TOTALE GENERALE
 €
164.339,75

Ritenuto di approvare il suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica in quanto
rientrante negli obiettivi della Amministrazione;

Ritenuto che la suddetta opera sarà finanziata, in parte a valere sulle risorse del
bando di cui alla determinazione della Regione Abruzzo n. DPH002/045 DEL
28/09/2020 avente per oggetto: “  LR N. 2 DEL 12 GENNAIO 2018 E S.M.I. - “LEGGE
ORGANICA IN MATERIA DI SPORT E IMPIANTISTICA SPORTIVA” – TITOLO II
– DISCIPLINA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L'ATTUAZIONE DI

DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 16-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



INTERVENTI DI IMPIANTISTICA SPORTIVA DI CUI ALLA DGR N. 560 DEL
21.9.2020 – APPROVAZIONE BANDO " e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della
Regione Abruzzo Anno XLX N. 149 Speciale (02.10.2020) ed in parte con risorse
proprie dell’ente  da bilancio comunale;

Vista la delibera di  Consiglio Comunale n.  17/2020 del 29/09/2020 con cui è stato
approvato il bilancio di previsione annuale 2020 e quello pluriennale 2020/2022;

TUTTO ciò premesso;

VISTO il D. Lgs n. 267 del 2000;
VISTO il  D.Lgs n. 50 del 2016,

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI i pareri di regolarità espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267 del 2000;

CON VOTI unanimi resi in termini di legge,

DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento e di seguito si intendono integralmente richiamate costituendone
motivazione, anche al fine di cui all’art. 3 della legge 07.08.1990, n. 241;
di inserire il progetto di fattibilità tecnica ed economica di “manutenzione2)
straordinaria di un sito di arrampicata sportiva in Pietracamela (TE) capoluogo
(precisamente manutenzione straordinaria di un falesia esistente, attrezzata per
arrampicata e ripristino sentiero di collegamento dal Centro abitato alla falesia
stessa)”n el Piano Triennale delle  OOPP 2020/2022 nell’annualità 2021 e
seguenti;
di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica di  “manutenzione3)
straordinaria di un sito di arrampicata sportiva in Pietracamela (TE) capoluogo
(precisamente manutenzione straordinaria di un falesia esistente, attrezzata per
arrampicata e ripristino sentiero di collegamento dal Centro abitato alla falesia
stessa)” redatto Studio di Ingegneria e Architettura F&f , con sede in Corso V.
Emanuele 95 – 67100 L’Aquila (AQ), p.i 01801120666 ed avente un importo
lordo di euro 164.339,75 costituito da :

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
QUADRO ECONOMICO
ELABORATO GRAFICO 1
ELABORATO GRAFICO 2
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

e, nello specifico il seguente Quadro Economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO

a) TOTALE LAVORI
 €
121.578,50

di cui

DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 16-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



a1) mano d'opera non soggetta a ribasso
 €
14.590,00

a2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3% (su
a1)

 €
3.647,36

a3) IMPORTO  DEI LAVORI soggetto a ribasso
 €
103.341,15

b) SOMME A DISPOSIZIONE

b1)IVA sui lavori
10% (su
a)

 €
12.157,85

b2)

spese tecniche progettazione definitiva,
esecutiva, direzione lavori, coordinatore
sicurezza. Conformi a quanto previsto
all'art.4 co.2 del Bando,

DM 17
giugno
2016

 €
16.232,02

b3)

Cassa previdenziale spese
tecnicheprogettazione definitiva,
esecutiva, direzione lavori, coordinatore
sicurezza

4% (su
b2)

 €
649,28

b4)
IVA spese tecniche progettazione
definitiva, esecutiva, direzione lavori,
coordinatore sicurezza

22%
(b2+4+5
)

 €
3.713,89

b5)Onorario professionale per collaudo
DM 17
giugno
2016

 €
1.180,42

b6)Cassa previdenziale per collaudo
4% di
b5)

 €
47,22

b7)IVA onorario collaudo
22%
(b5+b6)

 €
270,08

b8)Imprevisti 5% di a)
 €
6.078,93

b9)incentivi art 133 D.Lgs 50/2016 (2% di a) 2% di a)
 €
2.431,57

Totale somme a disposizione
 €
42.761,25

 €
42.761,25

TOTALE GENERALE
 €
164.339,75

d dare atto che il codice CIG ed il codice CUP risultano in corso di4)
perfezionamento;
L'intervento sarà finanziata in parte a valere sulle risorse del bando di cui alla5)
determinazione della Regione Abruzzo n. DPH002/045 DEL 28/09/2020 avente
per oggetto: “  LR N. 2 DEL 12 GENNAIO 2018 E S.M.I. - “LEGGE
ORGANICA IN MATERIA DI SPORT E IMPIANTISTICA SPORTIVA” –
TITOLO II – DISCIPLINA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI IMPIANTISTICA SPORTIVA DI CUI
ALLA DGR N. 560 DEL 21.9.2020 – APPROVAZIONE BANDO " e pubblicata

DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 16-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA



sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLX N. 149 Speciale
(02.10.2020) ed in parte risorse proprie dell’ente  da bilancio comunale;
che il RUP del procedimento è il Responsabile Area Tecnica Arch. Turla6)
Domenico;
di dare mandato al RUP per i successivi e conseguenti atti;7)
Di autorizzare  il  Responsabile pro tempore (per assenza dell’Arch. Turla)8)
dell’Area Territorio e Ambiente il Sindaco Dott. Petraccia Michele alla
presentazione della domanda di contributo a valere sulle risorse del bando di
cui alla determinazione della Regione Abruzzo n. DPH002/045 DEL 28/09/2020
avente per oggetto: “  LR N. 2 DEL 12 GENNAIO 2018 E S.M.I. - “LEGGE
ORGANICA IN MATERIA DI SPORT E IMPIANTISTICA SPORTIVA” –
TITOLO II – DISCIPLINA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER
L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI IMPIANTISTICA SPORTIVA DI CUI
ALLA DGR N. 560 DEL 21.9.2020 – APPROVAZIONE BANDO " e pubblicata
sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLX N. 149 Speciale
(02.10.2020);

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 16-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to PETRACCIA MICHELE F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che  la presente deliberazione
[ ] è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno 16-11-020 per rimanervi quindici giorni consecutivi
art.124, c.1, del T.U.18.08.2000, n.267);

Pietracamela, li       Il Segretario Comunale
F.to DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì          Il Segretario Comunale
 DOTT. BERARDINELLI ANDREA

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[ ] E’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________

     [ ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Pietracamela , li    Il Segretario Comunale

DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 16-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI PIETRACAMELA


